СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ИКШИЦКОЕ»

                                                      РЕШЕНИЕ проект

    2016 года                  	                                                 №
с. Икшица

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения
                                                  «Икшицкое»

 Рассмотрев информацию прокуратуры Чернышевского района, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 4 статьи 24 Устава сельского поселения «Икшицкое», Совет сельского поселения Икшицкое» решил:

1. Внести изменения и дополнения  в Устав сельского поселения «Икшицкое», принятого решением Совета сельского поселения «Икшицкое» от 19 мая 2016 года № 5, следующего содержания:
1) пункт 7 части 1 статьи 7 Устава изложить в новой редакции:
«7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения»;
2) часть 2 статьи 7 дополнить словами «(за исключением вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 23 части 1 настоящей статьи)»;
3) часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания:
«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;
13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории сельского поселения.».
4) пункт 8 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«8) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;».
5)  часть 4 статьи 21 Устава изложить в новой редакции:
«4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется уставом сельского поселения «Икшицкое» и (или) нормативными правовыми актами Совета сельского поселения «Икшицкое» в соответствии с законом Забайкальского края»;
6) статью 25 Устава дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. В случае если избранный на муниципальных выборах глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета поселения об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы поселения не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу»;
7) пункт 1 части 7 статьи 29 Устава исключить;
8) пункт 2 части 7 статьи 29 Устава изложить в новой редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Забайкальского края, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Забайкальского края, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией»;
9) часть 9 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«9. депутат, глава поселения, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, главы поселения, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
10) часть 13 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«13. Полномочия депутата, главы поселения, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ.»;
11) статью 30 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 30. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета сельского поселения «Икшицкое», главы сельского поселения «Икшицкое».
1. Депутату Совета сельского поселения «Икшицкое», главе сельского поселения «Икшицкое», гарантируются:
1) право на обращение по вопросам, связанным с осуществлением ими своих полномочий, в органы государственной власти Забайкальского края и иные государственные органы Забайкальского края, в органы местного самоуправления и к должностным лицам органов местного самоуправления, в организации независимо от организационно-правовой формы, расположенные на территории сельского поселения «Икшицкое»;
2) право на первоочередной прием по вопросам, связанным с осуществлением ими своих полномочий, руководителями и другими должностными лицами органов государственной власти Забайкальского края, руководителями и другими должностными лицами органов местного самоуправления, расположенных на территории Забайкальского края;
3) служебное удостоверение и нагрудный знак;
4) право на подготовку и дополнительное профессиональное образование.
2. Главе сельского поселения «Икшицкое», депутату Совета сельского поселения «Икшицкое», замещающим муниципальную должность на постоянной основе, кроме гарантий, установленных частью 1 настоящей статьи, гарантируются:
1) рабочее место, оборудованное мебелью, средствами связи, а также возможность использования копировально-множительной и другой организационной техники;
2) денежное вознаграждение;
3) ежегодный оплачиваемый отпуск;
4) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности);
5) транспортное обслуживание и возмещение расходов, связанных со служебными командировками при осуществлении ими своих полномочий;
6) ежегодная диспансеризация в медицинских организациях;
7) санаторно-курортное лечение.
3. Депутату Совета сельского поселения «Икшицкое», главе сельского поселения «Икшицкое», осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, кроме гарантий, установленных частью 1 настоящей статьи, гарантируется возмещение расходов, связанных с осуществлением ими своих полномочий.
4. Депутату Совета сельского поселения «Икшицкое», кроме гарантий, установленных частью 1 и 3 настоящей статьи, гарантируются:
1) право на объединение в депутатские группы и другие объединения депутатов;
2) право иметь помощников.
5. Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий депутату Совета сельского поселения «Икшицкое», главе сельского поселения «Икшицкое», установленных уставом сельского поселения «Икшицкое», в соответствии с федеральными законами и Законом Забайкальского края от 24.12.2010 № 455-ЗЗК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», осуществляется за счет средств местного бюджета.».
12) абзац 1 части 6 статьи 43 Устава изложить в новой редакции:
«6. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.».
13) статью 48 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Глава сельского поселения «Икшицкое», в отношении которого Советом сельского поселения принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.
2. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Икшицкое» направить на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.
3. После государственной регистрации изменения и дополнения в Устав обнародовать на информационном стенде в администрации сельского поселения «Икшицкое».

Глава сельского
поселения  «Икшицкое»:                                                     П.А. Меркулов